Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 556/2016

Manifesta apelo ao governador do

Estado de São Paulo, Dr. Geraldo

Alckmin, ao secretário de Fazenda,

Renato Villela, e ao diretor-

presidente do Desenvolve SP, Milton

Luiz de Melo Santos, para que

reavaliem e aprovem com urgência o

projeto de reestruturação financeira

da Santa Casa de Misericórdia do

município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no dia 11 de agosto de 2015, durante

inauguração do Terminal Rodoviário de Santa Bárbara d’Oeste, o governador

Geraldo Alckmin anunciou a liberação de um financiamento de R$ 8 milhões à

Santa Casa de Misericórdia, mantenedora do Hospital Santa Bárbara;

CONSIDERANDO que o anúncio do financiamento foi feito ao

prefeito Denis Andia e aos diretores da Santa Casa, conforme reportagem

publicada no portal sbnotícias. “Ontem, aprovamos o financiamento de R$ 8

milhões para a Santa Casa. É um financiamento, mas nós vamos subsidiar

com recurso do tesouro e fazer uma equalização da taxa de juros. São em

média 30 dias para todos os trâmites da documentação e liberação dos

recursos”, explicou Alckmin;

CONSIDERANDO que a liberação do financiamento, cujo valor foi

elevado em comum acordo com o Desenvolve SP para R$ 13 milhões, era a

única esperança para a recuperação financeira da instituição, mas,

infelizmente, o projeto que teve um custo de R$ 20 mil foi indeferido pelo

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Desenvolve SP, e informado à diretoria da Santa Casa no último dia 27 de

junho de 2016;

CONSIDERANDO que a liberação dos recursos é de fundamental

importância para a instituição para pagamento de débitos junto a bancos e

fornecedores e o déficit mensal hoje é da ordem de R$ 500 mil;

CONSIDERANDO que o financiamento proposto seria amortizado

em 10 anos, com prazo de carência de um ano. Que a Santa Casa é o único

hospital de Santa Bárbara d’Oeste, que conta com uma população de 200 mil

habitantes, e a falta desses recursos implicará em mais dificuldades financeiras

impactando, certamente, o atendimento à população mais carente do

município.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo
ao governador do estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, e ao
secretário de Fazenda, Sr. Renato Villela, e ao diretor-presidente do
Desenvolve SP, Milton Luiz de Melo Santos, para que reavaliem e aprovem
com urgência o projeto de reestruturação financeira da Santa Casa de
Misericórdia, mantenedora do Hospital Santa Bárbara, do município de Santa
Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia da presente ao Palácio dos
Bandeirantes, Avenida Morumbi, 4500, CEP 05650-905, São Paulo/SP,
Avenida Rangel Pestana, 300, CEP 01091-900, São Paulo/SP, e Rua da
Consolação, 371, 2º andar, CEP 01017-911, São Paulo/SP, respectivamente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de junho de 2016.

José Antonio Ferreira

Dr. José

Vereador